quam χορείαι. Ferri tamen utcumque potest vox χορείαι. Nam Christiani choreas ducere solebant in festivitibus martyrum, quo illis honorem haberent, eorumque certamina ac victorias hoc pacto celebrarent, ut scribit Gregorius Naz. in carminibus ad mulieres curiosius sese exornantes, p. 152. Contra hujusmodi choreas graviter involuitur Basilius Magnus, homilia 14, *In ebrietatem*.

(88) *Ἡσθημένως.* Forte legendum ἡσθημένοι, ut alias sæpe. Edit.

(89) *Δι' ὧν εἰς προὔπτον ἅπασιν ἀνθρώποις παρέσχον ὄραν, ἐπεδείξαντο.* Cod. Reg., quem fere ubique secutus est Stephanus, διὰ τῆς ὑπὲρ Χριστιανῶν ἐνεδείξαντο νομοθεσίας. Sed in reliquis exemplaribus, Maz. scilicet, Med., Fuk. et Saviliano, totus hic locus scribitur ut edimus. Quam lectionem utpote plurium ac vetustiorum codicum consensu confirmatam, merito alteri præferendam putavi.

piumque et gratum animum erga caeleste numen, illustri operum suorum testimonio palam cunctis mortalibus declararunt.

*Explicit, Deo juvante, liber decimus Historiae Ecclesiasticae Eusebii Pamphili.*

*Τέλος σὺν Θεῷ τοῦ δεκάτου λόγου τῆς Ἐκκλησιαστικῆς Ἱστορίας Εὐσεβίου τοῦ Παμφίλου.*

# ΕΥΣΕΒΙΟΥ

ΤΟΥ ΠΑΜΦΙΛΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ ΤΗΣ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΗΣ

ΕΙΣ ΤΟΝ ΒΙΟΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ

ΛΟΓΟΙ Δ΄.

## EUSEBII PAMPHILI

CÆSARÆ PALÆSTINÆ EPISCOPI

### DE VITA IMP. CONSTANTINI

### LIBRI QUATUOR.

401 ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΤΟΥ ΚΑΤΑ ΘΕΟΝ ΒΙΟΥ ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ  
ΛΟΓΟΥ ΠΡΩΤΟΥ (1).

α. Προόμιον περὶ τῆς Κωνσταντίνου τελευ-  
τῆς.  
β. Περὶ υἱῶν αὐτοῦ βασιλευσάντων ἐπι προο-  
μιον.  
γ. Περὶ Θεοῦ τιμῶντος βασιλεῖς εὐσεβεῖς, καὶ  
ἀπολλύντος τυράννους.  
δ. Ὅτι ὁ Θεὸς Κωνσταντίνον ἐτίμησεν.  
ε. Ὅτι ἐβασίλευσε μὲν ὑπὲρ τὰ τριάκοντα ἔτη

μοναρχήσας, ἔζησε δὲ ὑπὲρ τὰ ἑξήκοντα.  
ς. Ὅτι Θεοῦ μὲν δοῦλος ἦν, ἐθνῶν δὲ τυκτη-  
τῆς.  
ζ. Πρὸς Κύρον τὸν Περσῶν βασιλέα, καὶ Ἀλέ-  
ξανδρον τὸν Μακεδόνων σύγκρισις.  
η. Ὅτι τῆς οἰκουμένης πάσης σχεδὸν ἐκράτη-  
σεν.  
θ. Ὅτι υἱὸς βασιλέως εὐσεβοῦς, καὶ υἱοῖς βασι-

(1) In adnotationibus ad *Historiam Ecclesiasticam*, observavi titulos capitum qui singulis libris præfixi leguntur, ab ipso Eusebio esse compositos. Idque argumentis meo quidem iudicio certissimis comprobavi. Verum in his *De vita Constantini* libris, aliter se res habet. Neque enim ab ipso Eusebio confecti sunt indices horum librorum, sed ab alio longe recentiore. Id autem conjicio, tum ex eo quod indices horum capitulorum insulsi fere sunt ac barbari; tum quod de Eusebio semper loquuntur in tertia persona: cum tamen in titulis capitum *Ecclesiasticae Historiae* seipsum semper Eusebius in prima persona nominet. Adde quod distinctiones capitum nimis crebrae ac frequentes sunt, quodque una interdum imperatoris epistola et constitutio, plura in capita dividitur et quasi discerpitur. Quæ res inter legendum sæpe fastidium et nauseam lectori parere solet. Taceo quod voces ac dictiones barbaræ non sæpe occurrunt in his indicibus. Nam et *παλάτιον* et *κόμητες*, et *νοτάριον*, et *Αὐγουστος* aliquoties in his legas. Quæ quidem omnia in hanc me sententiam impellunt, ut horum capitulorum auctorem quemvis